АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.07.2011                                                                                                                              № 465

Об утверждении Положения о городском
ежегодном смотре-конкурсе

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», Законом Томской области от 11.11.2005 № 206-ОЗ «О защите населения и
территорий Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением Администрации Томской области от 17.08.2007 № 122а «Об
утверждении Положения о территориальной подсистеме единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области», пунктом 1
части 2 статьи 49 Устава городского округа Стрежевой и в целях осуществления оценки
эффективности деятельности объектовых звеньев звена городского округа Стрежевой
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, выполнению мероприятий
по подготовке к защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, состояния готовности органов управления, сил и средств
объектовых звеньев городского звена к проведению аварийно-спасательных и других
неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о городском ежегодном смотре-конкурсе по оценке

эффективности деятельности объектовых звеньев звена городского округа Стрежевой
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области согласно приложению 1.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по оценке эффективности деятельности
объектовых звеньев звена городского округа Стрежевой территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Томской области согласно приложению 2.

3. Финансовому управлению Администрации городского округа Стрежевой
обеспечить финансирование в сумме 10000 (Десять тысяч) рублей из сметы расходов на
проведение конкурсов.

4. Признать утратившими силу постановления Администрации городского округа
Стрежевой:

- от 06.06.2006 № 300 «Об утверждении Положения о городском ежегодном
смотре-конкурсе»;

- от 18.12.2007 № 682 «О внесении изменений в постановление Администрации
городского округа Стрежевой от 06.06.2006 № 300»;

- от 12.02.2008 № 69 «О внесении изменений в постановление Администрации

городского округа Стрежевой» от 06.06.2006 № 300»;
- от 19.01.2010 № 33 «О внесении изменений в постановление Администрации

городского округа Стрежевой от 06.06.2006 № 300».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности
проживания Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С.

Мэр городского округа                                                                                        В.М. Харахорин

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 12.07.2011 № 465

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском ежегодном  смотре - конкурсе по оценке деятельности объектовых

звеньев звена городского округа Стрежевой территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Томской области

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения городского ежегодного
смотра-конкурса по оценке эффективности деятельности объектовых звеньев звена
городского округа Стрежевой (далее – объектовых звеньев Городского звена), критерии
оценки деятельности по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечению пожарной безопасности, выполнению мероприятий по подготовке к защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
состояния готовности органов управления, сил и средств объектовых звеньев Городского
звена к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при
возникновении чрезвычайных ситуаций.

2. Смотр-конкурс проводится отделом безопасности проживания и гражданской
обороны Управления городского хозяйства и безопасности проживания Администрации
городского округа Стрежевой (далее – отдел безопасности проживания и ГО).

3. В течение года проводится оценка работы по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и их последствий, обеспечению пожарной безопасности,
подготовке к защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, органов управления, сил и средств объектовых звеньев
Городского звена.

4. Оценка деятельности объектовых звеньев Городского звена осуществляется по
следующим критериям:

1) организация работы по выполнению требований нормативных правовых актов
Российской Федерации, Томской области, Администрации городского округа Стрежевой
по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности;

 2) организация работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время и в
чрезвычайных ситуациях;

 3) готовность систем управления, связи, оповещения и информирования населения
к бесперебойному функционированию в чрезвычайных ситуациях и при опасностях,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

 4) создание и использование резервов финансовых и материальных ресурсов для
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны;

 5) подготовка и обучение населения способам защиты от опасностей,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий и при
чрезвычайных ситуациях;

 6) обеспечение пожарной безопасности.
 5. Оценка деятельности объектовых звеньев Городского звена проводится

комплексно по всем критериям, с общим заключением по качеству, объему и содержанию
выполняемых мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной

безопасности исходя из принципов достаточности использования имеющихся на
территории сил и средств.

Оценка показателей

Наличие специально – уполномоченных
Наличие специально – уполномоченных на решение задач по вопросам ГОиЧС – 3

балла;
Отсутствие специально – уполномоченных на решение задач по вопросам ГОиЧС –

0 баллов.
Наличие уголков ГЗ

Наличие уголка Гражданской защиты – 3 балла;
отсутствие уголка Гражданской защиты – 0 баллов.

Наличие стендов по пожарной безопасности
Наличие стенда по пожарной безопасности – 3 балла;
отсутствие стенда по пожарной безопасности – 0 баллов

Наличие кабинетов по ГО и ЧС
Наличие кабинета по ГОиЧС – 10 баллов,
отсутствие кабинета по ГОи ЧС – 0 баллов.

Проведение учений (КШУ, КШТ, ТСУ)
Выполнено по Плану основных мероприятий - 10 баллов

Перечень документов нормативно - правовой базы по вопросам ГОиЧС
Перечень документов Количество

баллов
План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера с приложениями

10

План гражданской обороны и защиты населения с приложениями 10
План основных мероприятий в области гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

10

План работы комиссии по повышению устойчивости функционирования
(ПУФ)

8

Организация работы КЧС:
-  положение о КЧС
- годовой план работы КЧС
- протоколы КЧС

3
3
3

Положение о  создании объектового звена РСЧС  8
Положение об организации  и ведении гражданской обороны с
приложениями:
- состав, оснащенность НАСФ  ГО

8

Приказ об итогах обучения сотрудников организации в минувшем году и
задачах обучения на следующий год с приложениями:

- наличие УМБ по ГО и ЧС
- программа подготовки

7

Схемы оповещения руководящего состава 7

Перечень документов нормативно правовой базы по вопросам обеспечения
пожарной безопасности

Перечень документов

Приказ о назначении ответственных за обеспечение пожарной безопасности
и утверждающий противопожарный режим

10

Приказ о создании пожарно - технической комиссии 10

Приказ о создании добровольного пожарного формирования объекта 10
Состав сил и средств, добровольного пожарного формирования, в том числе
наличие боевой одежды

10

Инструкция о мерах пожарной безопасности 5
Журнал инструктажа  с работниками организации 5
Журнал учета первичных средств пожаротушения 5
Эксплуатационные паспорта на все огнетушители 5
Акты проверки противопожарного водоснабжения 5
Акты проверки огнезащитной обработки 5
Акт эксплуатационного испытания наружных пожарных лестниц и
ограждений кровли

10

Наличие автоматической установки пожарной сигнализации и оповещения
при пожаре

10

Договор на техническое обслуживание средств автоматической пожарной
защиты

10

Протоколы замера сопротивления изоляции токоведущих частей силовой и
осветительной электросети

10

Документ, подтверждающий обучение работников, ответственных за
проведение инструктажей, по программе ПТМ

5

Журнал учета проверок контролирующих органов 5

6. Итоги смотра-конкурса подводятся ежегодно в декабре текущего года.
Подведение итогов смотра-конкурса проводится конкурсной комиссией по оценке
эффективности деятельности объектовых звеньев Городского звена с распределением
мест участников.

7. По итогам смотра-конкурса составляется протокол, который подписывается
председателем и секретарем конкурсной комиссии.

8. На основании протокола конкурсной комиссии издается постановление
Администрации городского округа Стрежевой об итогах смотра-конкурса и поощрении
победителей.

                                                          Приложение 2
        УТВЕРЖДЕН
        постановлением Администрации
        городского округа Стрежевой
        от 12.07.2011 №  465

СОСТАВ
состав конкурсной комиссии по оценке эффективности деятельности объектовых
звеньев звена городского округа Стрежевой территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Томской области

Ф.И.О. Занимаемая должность

Гилимьянов Фидан
Сабирович

заместитель Мэра городского округа, начальник
Управления городского хозяйства и безопасности
проживания Администрации городского округа Стрежевой,
председатель комиссии

Карпенко Ярослава
Васильевна

начальник отдела безопасности проживания и гражданской
обороны Управления городского хозяйства и безопасности
проживания Администрации городского Стрежевой,
заместитель председателя комиссии

Платунова Ольга
Петровна

ведущий специалист отдела безопасности проживания и
гражданской обороны Управления городского хозяйства и
безопасности проживания Администрации городского
округа Стрежевой, секретарь комиссии

Зиманин Денис
Павлович

начальник Отделения надзорной деятельности по г.
Стрежевой
(по согласованию)

Махмутов Рустам
Фирдависович

начальник Александровского гарнизона пожарной охраны,
начальник ПЧ г. Стрежевой ГУ «8 отряд ФПС по Томской
области»

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение 2
	УТВЕРЖДЕН
	постановлением Администрации
	городского округа Стрежевой
	от 12.07.2011 №  465
	СОСТАВ